
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 073/PROAD/UFFS/2018

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 1677/GR/UFFS/2013, de
21/11/2013, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data, resolve:

Art.  1º AUTORIZAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  a  conduzir  veículo  oficial  desta
instituição, nos termos do Artigo 1º da Lei 9.327, de 02/12/1996, pelo período de 01 (um) ano.
I. Campus Cerro Largo/RS: 
1. Canisio Roque Schmidt, Engenheiro Civil, Siape 1770040;
2. Cléber Magalhães Tobias, Secretário Executivo, Siape 1779578;
3. Cristian Mucha, Assistente em Administração, Siape 1907081;
4. Diogo Della Flora Cristofari, Administrador, Siape 1943391;
5. Francesco Jurinic, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2124404;
6. Ivann Carlos Lago, Diretor do Campus, Siape 1808064;
7. Luis Antônio Guterres Haas, Assistente em Administração, Siape 1906825;
8. Márcio do Carmo Pinheiro, Docente, Siape 1926270;
9. Maria Goreti Finkler, Assistente em Administração, Siape 1892262;
10. Neides Marsane John Bolzan, Secretária Executiva, Siape 1940138;
11. Odair José Schmitt, Engenheiro Agrônomo, Siape 1056477;
12. Paulo Roberto Hendges, Engenheiro Civil, Siape 1948305;
13. Ruben Alexandre Boelter, Docente, Siape 2050427;
14. Sandro Adriano Schneider, Coordenador Administrativo, Siape 1911255;
15. Sirlene Raquel Lenz, Assistente em Administração, Siape 1906166;
16. Tadeu Junqueria Ferreira Lopes Vilella Salgado, Produtor Cultural, Siape 1945462.
II. Campus Chapecó/SC: 
1. Ana Cláudia Lara Prado, Coordenadora Administrativa do Campus, Siape 1904334;
2. Edson Da Silva, Técnico em Agropecuária, Siape 1956778;
3. Fernando Perobelli Ferreira, Docente, Siape 1453609;
4. Igor de Franca Catalão, Docente, Siape 1897524;
5. Lísia Regina Ferreira Michels, Diretora do Campus, Siape 1880393;
6. Luciano Pessoa de Almeida, Engenheiro Agrônomo, Siape 2089737;
7. Marcelo Jaco Krug, Docente, Siape 1767709;
8. Matheus Velho Dos Santos, Técnico em Agropecuária, Siape 2062021;
9. Ricardo Alberto Scherma, Docente, Siape 1930733;
10. Siumar Pedro Tironi, Docente, Siape 1810571;
11. William Zanete Bertolini, Docente, Siape 2022753.
III. Campus Erechim/RS:
1. Adriana Salete Loss, Docente, Siape 1808034;
2. Alfredo Castamann, Docente, Siape 1837429;
3. Altemir José Mossi, Docente, Siape 1832195;
4. Anderson André Genro Alves Ribeiro, Diretor do Campus, Siape 1507453;
5. Bernardo Berenchtein, Docente, Siape 1957541;
6. Bernardo Mattes Caprara, Docente, Siape 1184160;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

7. Celso Eidt, Docente, Siape 1927537;
8. Débora Regina Schneider Locatelli, Docente, Siape 2918791;
9. Denise Cargnelutti, Docente, Siape 1709109;
10. Diego Pereira Siqueira, Tecnólogo em Química, Siape 1113357;
11. Dolisete Levandoski, Técnico em Audiovisual, Siape 1909433;
12. Domingos Roque Pavan, Administrador, Siape 1906527;
13. Eduardo Pavan Korf, Docente, Siape 2187214;
14. Elenise Della Costa Madrid, Assistente em Administração, Siape 2042217;
15. Fábio Aparecido da Costa, Docente, Siape 1928977;
16. Gismael Francisco Perin, Docente, Siape 1558100;
17. Helen Treichel, Coordenadora Acadêmica do Campus, Siape 1887138;
18. Hugo Von Linsingen Piazzetta, Docente, Siape 1583222;
19. Jorge Valdair Psidonik, Técnico em Assuntos em Educacionais, Siape 1764053;
20. Juliana Ana Chiarello, Engenheira Civil, Siape 1764330;
21. Leandro Galon, Docente, Siape 1805453;
22. Maurício da Trindade Viegas, Engenheiro Agrônomo, Siape 2388998;
23. Naudio Ladir Diering, Técnico em Agropecuária, Siape 1769302;
24. Nerandi Luiz Camerini, Docente, Siape 1786828;
25. Paula Vanessa de Faria Lindo, Docente, Siape 1880263;
26. Paulo Afonso Hartmann, Docente, Siape 1553428;
27. Reginaldo José de Souza, Docente, Siape 2227163;
28. Rodrigo Burin, Sanitarista, Siape 2195730;
29. Rodrigo José Tonin, Técnico em Agropecuária, Siape 1906204;
30. Rodrigo Padilha dos Santos, Assistente em Administração, Siape 1955361;
31. Thiago Ingrassia Pereira, Docente, Siape 1297619;
32. Ulisses Pereira de Mello, Docente, Siape 1797216;
33. Valdecir José Zonin, Docente, Siape 2059120.
IV. Campus Laranjeiras do Sul/PR:
1. Alana  Cristina  de  Vargas  Bernardini,  Assistente  em  Administração,  Siape  

2388075;
2. Alexandre Giesel, Docente, Siape 1042311;
3. Alexandre Monkolski, Docente, Siape 1341688;
4. Amanda Keller Siqueira, Docente, Siape 2373363;
5. Ana Cristina Hammel, Docente, Siape 2073353;
6. Ângelo Sérgio Bueno, Assistente em Administração, Siape 1796732;
7. Antonio Maria da Silva Carpes, Docente, Siape 1835641;
8. Augusto  César  Prado  Pomari  Fernandes,  Técnico  de  Laboratório/Agronomia,  Siape  

1216185;
9. Betina Muelbert, Docente, Siape 1766150;
10. Bruno Cezar Monich Freitas, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2254566;
11. Caleb Assis da Rocha, Assistente em Administração, Siape 1196653;
12. Cássio Rafael Piaia, Assistente em Administração, Siape 1769722;
13. Ceiça Lia Palerosi Borges, Docente, Siape 2067862;
14. Cladir Teresinha Zanotelli, Docente, Siape 1753439;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

15. Dayane Regina Lenz, Engenheira de Pesca e Aquicultura, Siape 2383843;
16. Edimar Tenutti, Técnico em Agropecuária, Siape 2068876;
17. Edmilson José Kleinert, Técnico de Laboratório/Química, Siape 2385053;
18. Elemar do Nascimento Cezimbra, Docente, Siape 2763267;
19. Ellen Bernardi, Técnica em Laboratório, Siape 1880096;
20. Ernesto Quast, Docente, Siape 1938217;
21. Evandro Bilibio, Docente, Siape 1931137;
22. Everton Vieira Martins, Psicólogo, Siape 2139997;
23. Fabiana dos Santos oliveira, Assistente em Administração, Siape 1772073;
24. Fábio Luiz Zeneratti, Docente, Siape 2270170;
25. Fábio Onetta, Engenheiro Civil, Siape 1770053;
26. Fábio Pontarolo, Docente, Siape 2176826;
27. Fernando Zatt Schardosin, Administrador, Siape 1789627;
28. Franciele Karoline Lenschuko, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1958722;
29. Gustavo Henrique Fidelis dos Santos, Docente, Siape 2142564;
30. Janete Stoffel, Diretora do Campus, Siape 2065726;
31. João Arami Martins Pereira, Docente, Siape 1939737;
32. Jorge Erick Garcia Parra, Docente, Siape 1872818;
33. Julian Perez Cassarino, Docente, Siape 2928459;
34. Líria Ângela Andrioli, Docente, Siape 2365354;
35. Lisandro Tomas da Silva Bonome, Docente, Siape 1642613;
36. Luciano Tormen, Docente, Siape 1843094;
37. Luiz Carlos de Freitas, Docente, Siape 2075035;
38. Manuela Franco de Carvalho da Silva Pereira, Docente, Siape 1881505;
39. Marcelo Grassi, Técnico em Química, Siape 1164397;
40. Márcio Moraes Rutkoski, Docente, Siape 1552415;
41. Marcos Weingartner, Docente, Siape 1935747;
42. Maria Eloa Gehlen, Docente, Siape 1975033;
43. Marisela Garcia Hernandez, Docente, Siape 1620504;
44. Martinho Machado Júnior, Docente, Siape 1039216;
45. Maude Regina de Borba, Docente, Siape 1566661;
46. Miguel Mundstock Xavier de Carvalho, Docente, Siape 1836967;
47. Nádia Teresinha da Mota Franco, Docente, Siape 1837417;
48. Paulo Henrique Mayer, Docente, Siape 2763268;
49. Rafael Stefenon, Docente, Siape 2124196;
50. Ricardo Key Yamazaki, Docente, Siape 1542283;
51. Roberto Antônio Finatto, Docente, Siape 2231424;
52. Roberto Sachet, Assistente em Administração, Siape 2124409;
53. Ronan Maciel Marcos, Docente, Siape 2943590;
54. Rubens Fey, Docente, Siape 2018593;
55. Sandro Neckel da Silva, Coordenador Administrativo, Siape 1906728;
56. Silvana da Costa, Técnica em Laboratório, Siape 1981728;
57. Sílvia Romão, Docente, Siape 1835443;
58. Siomara Aparecida Marques, Docente, Siape 1219995;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

59. Suelen Cristina Borsoi, Docente Substituta, Siape 2410993;
60. Thiago Bergler Bitencourt, Docente, Siape 1768806;
61. Tiago da Costa, Docente, Siape 1907140;
62. Vânia Zanella Pinto, Docente, Siape 2278149;
63. Vinícius Viana Bragança, Docente, Siape 2373333;
64. Vitor de Moraes, Docente, Siape 2063267;
65. Wanderson Gonçalves Wanzaller, Docente, Siape 1655030;
66. Willian Przybysz, Assistente Social, Siape 1934389;
67. Wilson Ramos Mayer, Assistente em Administração, Siape 2165921.
V. Campus Passo Fundo/RS:
1. Antônio Marcos de Almeida, Docente, Siape 2279786;.
2. Edson Comin, Tecnólogo em química, Siape 2139863;
3. Eliezer Lamas da Silva, Técnico em Edificações, Siape 2048546;
4. Fabiano Gnoato, Assistente em Administração, Siape 2271077;
5. Júlio César Stobbe, Docente, Siape 2058102;
6. Laura Spaniol Martinelli, Coordenadora Administrativa, Siape 2126084;
7. Leandro Tuzzin, Coordenador Adjunto de Medicina, Siape 2102715;
8. Lucas Rocha de Alvarenga, Relações Públicas, Siape 2388715;
9. Rafael Alles, Assistente em Administração, Siape 2312893;
10. Rafael Kremer, Coordenador Acadêmico, Siape 2091307;
11. Vanderlei de Oliveira Farias, Diretor do Campus, Siape 1833648.
VI. Campus Realeza/PR:
1. Antônio Marcos Myskiw, Docente, Siape 1769697;
2. Bruno da Rocha Nunes, Assistente em Administração, Siape 2184708;
3. Carlos Eduardo Cereto, Biólogo, Siape 1881985;
4. Cássio Batista Marcon, Biólogo, Siape 2078640;
5. Catiane Maria Dalcortivo, Técnico em Contabilidade, Siape 1770078;
6. Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174;
7. Clovis Piovesan, Docente, Siape 1803063;
8. Edi Kava Kailer, Técnico em Agropecuária, Siape 1956211;
9. Edson Antônio Santolin, Técnico em Laboratório, Siape 1880079;
10. Eduardo de Almeida, Docente, Siape 1737460;
11. Eduardo Madruga, Assistente em Administração, Siape 1143259;
12. Fabiana Elias, Docente, Siape 1452942;
13. Gentil Ferreira Gonçalves, Docente, Siape 1809467;
14. Giuliano Kluch, Assistente em Administração, Siape 1783945;
15. Hugo Franciscon, Engenheiro Agrônomo, Siape 2386301;
16. Jaqueline Laurindo, Técnico em Nutrição e Dietética, Siape 2068954;
17. João  Paulo  Golliner  Reis,  Técnico  de  Laboratório/Alimentos  e  Laticínios,  Siape  

2117018;
18. Jonicleber Ricardo Mendonça, Assistente em Administração, Siape 2767155;
19. José Oto Konzen, Docente, Siape 1488209;
20. Karina Ramirez Starikoff, Docente, Siape 1940208;
21. Leonardo Gruchouskei, Técnico em Anatomia e Necropsia, Siape 1948118;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

22. Lucas Ricardo Hilgert Genz, Analista de Tecnologia da Informação, Siape 1771879;
23. Luis Carlos Pais Gularte, Assistente em Administração, Siape 2126760;
24. Luiz Antônio Bertassi Miranda, Técnico em Laboratório, Siape 1908903;
25. Maikel Douglas Florentino, Coordenador Administrativo, Siape 1767121;
26. Marcelo Faci Mota, Docente, Siape 1572189;
27. Marcelo Karol Galvão de Meira, Assistente em Administração, Siape 2131666;
28. Marcos Antônio Beal, Docente, Siape 1767581;
29. Maxuel César Bonatto, Assistente em Administração, Siape 2379318;
30. Roberto Raota Jonikaites, Técnico em Audiovisual, Siape 2126433;
31. Rosiane Moreira da silva, Docente, Siape 1106098;
32. Silvana Veronese, Administradora, Siape 2879716;
33. Valfredo Schlemper, Docente, Siape 1837457;
34. Zacarias Távora, Assistente em Administração, Siape 1961841.
VII. Reitoria:
1. Ademir Luiz Bazzotti, Pedagogo, Siape 1165573;
2. Alex Sandro Fedrigo, Assistente em Administração, Siape 2124433;
3. Alexandre Pereira, Engenheiro de Segurança de Trabalho, Siape 2377832;
4. Anderson Ivan Nava, Superintendente de Gestão Patrimonial, Siape 1792663;
5. Anderson Machado Pereira, Chefe do Departamento de Transportes e Logística, Siape  

1766529;
6. Antônio Inácio Andrioli, Vice-Reitor, Siape 2760133;
7. Bertil Levi Hammarstrom, Assistente em Administração, Siape 1118129;
8. Carlos Alberto Madalosso de Souza, Assistente em Administração, Siape 1945816;
9. Cassiano Carlos Zanuzzo, Analista de Tecnologia da Informação, Siape 2809631;
10. César Augusto Di Domenico, Chefe do Serviço Especial de Transportes, Siape 1943664;
11. Charles Albino Schultz, Pró-Reitor de Planejamento, Siape 1530551;
12. Claunir Pavan, Secretário Especial de Tecnologia e Informação, Siape 1835372;
13. Cleber  Augusto  Beckenkamp  Engler,  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Siape  

2229607;
14. Daniel Espig, Engenheiro Mecânico, Siape 1940221;
15. Darlan Chistiano kroth, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, Siape 1764519;
16. Edivandro Luiz Tecchio, Superintendente de Administração de Pesssoal, Siape 1822328;
17. Edson Alexandre Tadioto, Chefe da Divisão de Manutenção, Siape 1768120;
18. Elvis Roberto Giacomim, Administrador, Siape 1768722;
19. Emerson Neves Da Silva, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Siape 1268355;
20. Everton Gabriel Bortoletti, Assistente em Administração, Siape 1792418;
21. Everton Rogário Alves Cavalheiro, Administrador, Siape 1795292;
22. Ezequiel Roque dos Santos, Técnico de Tecnologia da Informação, Siape 2260639;
23. Fábio Alex Zenaro, Engenheiro Civil, Siape 2065839;
24. Fábio Bulegon, Assistente em Administração, Siape 1764660;
25. Fábio Correa Gasparetto, Engenheiro Civil, Siape 2015260;
26. Gelson Roque Guzzon, Administrador, Siape 1793267;
27. Giovani Favero, Técnico em Mecânica, Siape 1767670;
28. Henrique Dagostin, Administrador, Siape 1634849;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

29. Ilson dos santos, Assistente em Administração, Siape 1793405;
30. Itacir Casarin Camelatto, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2133013;
31. Jaime Giolo, Reitor, Siape 2483782;
32. Jasiel Silvânio Machado Gonçalves, Administrador, Siape 1918763;
33. João Alfredo Braida, Pró-Reitor de Graduação, Siape 1135517;
34. Joel Bavaresco, Assistente em Administração, Siape 2051296;
35. Jones Jeferson Muneron, Técnico em Tecnologia da Informação, Siape 1816277;
36. Juarez Machado Júnior, Administrador, Siape 2100583;
37. Luiz Victor Pittella Siqueira, Economista, Siape 1764543;
38. Maiquel Tesser, Administrador, Siape 2769404;
39. Marcel Eduard Armanini, Assistente em Administração, Siape 2126900;
40. Marcelo Recktenvald, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, Siape 1800982;
41. Marcos Eugênio Dietrich, Técnico em Tecnologia da Informação, Siape 2126948;
42. Marlei Dambrós, Diretora de Arte e Cultura, Siape 1906145;
43. Matheus Todescatt, Engenheiro Eletricista, Siape 1911027;
44. Maurício Moreira de Souza, Técnico em Tecnologia da Informação, Siape 2124914;
45. Péricles Luiz Brustolin, Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Siape 1685096;
46. Ramão Rogério de Vargas Lucas, Assistente em Administração, Siape 1604879;
47. Rodrigo Emmer, Diretor de Obras, Siape 1770862;
48. Ronaldo Antônio Breda, Técnico em Tecnologia da Informação, Siape 1827490;
49. Ronaldo César Daros, Pedagogo, Siape 1906874;
50. Rosângela Maria Huning, Servidora Municipal cedida para UFFS (Somente Sandeiro),  

Siape 25636;
51. Sérgio Begnini, Administrador, Siape 2828431;
52. Thiego Rippel Pinheiro, Superintendente de Compras e Licitações, Siape 1754652;
53. Volnei Darino Pol, Analista de Tecnologia da Informação, Siape 1757358;
54. Wellington Tischer, Arquiteto e Urbanista, Siape 1639163.

Art. 2º Caberá aos servidores designados no Artigo 1º responder pelo correto uso dos veículos e
plena  observância  das  normas  de  trânsito  e  normas  institucionais  que  regem  o  uso  destes,
principalmente a Instrução Normativa nº 23, de 08 de julho de 2016 – Uso de Veículos Oficiais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 02 de maio de 2018.

PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura


